

Udvalget for Uddannelse og Forskning

Manglende totaløkonomiske analyser i statslige byggeprojekter, herunder universitets-byggerier

Rigsrevisor har maj 2014 oversendt en beretning til Statsrevisorerne om Bygningsstyrelsens næsten totalt manglende anvendelse af totaløkonomi i statslige byggeprojekter. (Beretning nr. 17/2013 om Bygningsstyrelsens anvendelse af totaløkonomi i statslige byggeprojekter).

http://www.ft.dk/Statsrevisorerne/Nyheder/2014/05/~/_media/Statsrevisorerne/2014/Beretning%20om%20Bygningsstyrelsens%20anvendelse%20af%20totaløkonomi%20i%20statslige%20byggeprojekter.pdf.ashx

Princippet om totaløkonomi blev allerede introduceret med statsbyggeloven i 1971.

Rigsrevisors analyser viser, at en række statslige byggerier nok har været billigere i anlægsudgift, men at de med en lidt større anlægssum (f.eks. til isolering mmm.) ville have været langt billigere set over en længere driftsperiode, idet driftsudgifterne til bygningerne i en totaløkonomisk sammenhæng (måske over en 20-30-årig periode) udgør 60-80 pct. af de totale anlægs- og driftsudgifter, hvorfor det er meget kortsigtet og fejlagtigt kun at vurdere byggeriers udformning/udførelse i anlægsperspektivet. Statslige byggerier har således fået anlægsbesparelse, men til gengæld alt for store årlige driftsudgifter i en lang årrække i drift.

21. maj har Statsrevisorerne afgivet deres opfølgende beretning. Statsrevisorerne kritiserer Bygningsstyrelsens mangelfulde vurdering af totaløkonomien i offentlige byggeprojekter, bl.a. i nogle universitetsprojekter.

Nu er beretningen sendt til Folketinget og til kommentar hos finansministeren og til klima-, energi- og bygningsministeren, der skal svare senest 29. september 2014.

Beretningen forventes endeligt færdigbehandlet af Statsrevisorerne på et møde 12. november 2014, og vil efterfølgende indgå i: Endelig betænkning over statsregnskabet 2013, der ventes marts 2015.

Af materialet fremgår ikke, om nogle universiteters byggerier har været mere hensigtsmæssige end andre universiteters.

Med venlig hilsen

Finn Skriver Frandsen
udvalgssekretær